a principe licentia ut se ¹ partes quis in quas vellet divideret, Georgius patriarcha regiae civitatis cum suis in partes orthodoxorum stetit, Macarius vero cum suis in parte alia haereticorum. Et deducentes ad medium professionem Georgii patriarchae, quam fecerat, ² porrecta est principi et relecta est. Et componitus suprascriptus Macarius, quid sentiret, vel crederet, respondit se ³ in ea perfidia, quam ante proposuerat, perdurare, et nullatenus orthodoxae fidei acquiescere. Ea hora sancta synodus una cum principe ejus orarium transferri jusserunt ⁴ a collo ejus et exiliens Basilius episcopus Cretensis Ecclesiae, ejus orarium abstulit; et anathematizantes proiecserunt eum foris synodum, simulque ei thronum ejus. Stephanum autem discipulum ejus cervicibus a sancta synodo clerici Romani ejicientes expulerunt. Ea hora tautæ telæ aranearum nigerrimæ in medio populi ceciderunt, ut omnes mirarentur ac dicerent quod sordes haeresum expulsæ sunt. Et Deo auxiliante unitæ sunt sanctæ Dei Ecclesiæ. In loco vero Macarii ordinatus est ⁵ Stephanus abbas monasterii quod appellatur ⁶ Bajæ insulae Siciliensis, patriarcha Ecclesiae Antiochenæ. Macarius vero cum suis amatoribus, id est, Stephano, Anastasio presbyteris, et Leontio exdiacono, Polychronio, Epiphonio ⁷ presbyteris; et inclusis ⁸ in exilio in Romanam directi sunt civitatem. ⁹ Deinde abstulerunt de diptychis ecclesiarum nomina patriarcharum; vel de pi-

A turis ecclesiæ ¹⁰ figuræ eorum, aut in foribus, ubi esse poterant auferentes, id est, Cyri, Sergii, Pauli, Pyrrni, Petri, per quos error orthodoxæ fidei usque nunc ¹¹ pullulavit. Tanta autem gratia divina omnipotentis concessa est missis sedis apostolicæ, ut ad lætitiam populi, vel sancti concilii, qui in regia urbe erant Joannes episcopus Portuensis ¹² dominorum die octavorum paschæ in ecclesia beatæ Sophiæ missas publicas Latine celebraret coram principe et patriarcha, ut omnes unanimiter in laudes et victorias piissimorum imperatorum eo die Latinis vocibus acclamarent. Hic suscepit divalem jussionem secundum suam postulationem, ut suggestis; ¹³ per quam ¹⁴ revelata est quantitas, quæ solita erat dari pro ordinatione pontificis facienda. Sic tamen, ut si B contigerit post ejus transitum electionem fieri, non debeat ordinari qui electus fuerit, nisi prius decreatum generale introducatur in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem, et cum ¹⁵ eorum conscientia, et jussione debeat ordinatio provenire. Hic ¹⁶ dimisit omni clero rogam unam, et ad lumen apostolorum, et sanctæ Mariæ ad Præsepe, solidos duo mille ¹⁷ centum, et quadraginta. Fecit autem ordinationem unam, presbyteros decem, diaconos tres, episcopos per diversa loca numero decem et octo. Qui etiam sepultus est apud beatum Petrum apostolum sub die IV Idus Januarii, et ¹⁸ cessatus episcopatus annum unum, menses VII, dies V.

VARIANTES LECTIONES.

— ¹ Al., in partem quam qui vellet. — ² Al., et porreverunt. — ³ Al., in eadem. — ⁴ Cod. Luc., a collo ejus deest. — ⁵ Al., Theophanius. — ⁶ Cod. Luc., Pagias. — ⁷ Cod. Luc., Anastasio. — ⁸ Al., trusi in exsilium. — ⁹ Cod. Luc., figuræ eorum deest. — ¹⁰ Al., pullulaverat. — ¹¹ Al., dominico die Paschæ in ecclesia. — ¹² Cod. Luc., revelata; Al., relegata. — ¹³ Al., ejus imperatoria. — ¹⁴ Al., divisit. — ¹⁵ Cod. Luc., et Al., CLX.

SEVERINI BINII NOTÆ.

^a In exilio in Romanam directi sunt civitatem. Errat Anastasius; non enim ad exsulandum, sed ad prosequendum quam interposuerunt appellationem, ab imperatore Romam ablegati fuerunt, ut constat ex epistola Constantini imperatoris ad Leoneum papam, quæ exstat in fine actionis 18 Actorum concilii vi. Accedit quod nullum existet exemplum quo relegendis haereticis pro loco exsilia urbs Roma unquam decreta fuerit.

^b Deinde abstulerunt in diptychis, etc. Haec post latam sententiæ damnationis in Monothelitas contigisse videntur actione 17 vel 18.

^c Per quam revelata est quantitas, quæ solita erat dari. Gothorum reges Ariani et impii per tyrannidem constituerant primum ne quis ordinaretur Romanus episcopus, qui non ante habito consensu regis certam pecunia sumimam et quantitatem solvisset. Eamdem pensionem imperatores Orientis post exactos Gothorum reges solvi petiverunt, ut constat ex querela sancti Gregorii, hac de re gravissime in commentariis IV psalmi puenit. conquerentis, quod nimurum sibi legitime ad pontificatum vocato et electo muneris sui functionem non prius exequi licuerit, quam data pecunia illam ab imperatoribus redemisset. Constantinus vero imperator IV, retento adhuc jure confir-

C mationis antiquitus per tyrannidem usurpato, iniquissimam pecunie exactionem abolevit.

^d Cessavit episcopatus ejus annum unum, menses septem, dies V. Sententiam Anastasii de interregno sedis pontificiae confirmat canon secundus concilii Toletani XIV, ex quo patet Leonem II successorem Agathonis anno quo celebratum est allegatum concilium Toletanum, 684, adhuc superstitem fuisse. Quare cum omnium sententia Leo non nisi x mensibus et septendecim diebus pontificatus obtinuerit, necessum est affirmare ab obitu Agathonis usque ad initium ejusdem Leonis tanti temporis interregnū intercurrisse. Interim defunctio Georgio Constantinopolitanó, Theodorus syncellus, fide orthodoxa per fraudem simulata, subrogatus est in sede Constantinopolitanā, a qua antea dejectus fuerat. De hoc firmissimis conjecturis asserit Baronius, anno 682, quod persuaserit imperatori catholico, ut legatos sedis apostolicæ non prius dimitteret quam Romæ novus pontifex electus esset; quodque ille interea dolose procuraverit interregnū prorogationem, donec acta synodalia consecutus, ea antequam ederentur pro libidine intervertisset et corrupisset, atque ex illis se e numero damnatorum haereticorum exemisset; non menique honorii suo substituisset.

S. AGATHONIS PAPÆ EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA

AD AUGUSTOS IMPERATORES.

[Ex Mansi, ibid.]

* Dominis piissimis et serenissimis victoribus ac triumphatoribus, charissimis filiis amatoribus Dei et Domini nostri Iesu Christi Constantino majori imperatori, Heraclio et Tiberio Augustis, Agatho episcopus servus servorum Dei.

Consideranti mihi humanæ vitæ diversos angores, et ante Deum qui unus et verus est, cum vehementia fletum ingementi, ut consolationem animæ fluctuanti divinæ miserationis impertiret instinctu, et de profundo mœroris et angustiæ potentia suæ dexteræ sublevaret, magnam atque mirabilem cum indesinenti gratiarum actione, serenissimi domini filii, confiteor, consolationis opportunitatem exhibere dignatus est, piissimum tranquillæ mansuetudinis vestræ propositum, quod ad stabilitatem divinitus commissæ reipublicæ Christianæ ejus concessit dignatio, ut imperialis virtus atque clementia de Deo, per quem reges regnant, qui Rex regum et Dominus dominantium est, et curet et quæret ejus immaculatæ fidei veritatem, ut ab apostolis atque apostolicis est Patribus tradita, inquirere vigilanter, atque ut vera traditio continet, instantissime desideret in omnibus Ecclesiis obtinere, et ne quemquam tam pia lateret intentio audientium, humanave suspicio perterritur æstimantium potestate nos esse compulos, et non plena serenitate ad satisfaciendum super evangelicæ nostræ fidei prædicatione communitos divales apices ad apostolicæ memorie Donum pontificis nostræ pusillitatis prædecessorem, cuius clavis populis ac gentibus per nostrum ministerium patefecerunt ac satisfaciunt, quos gratia sancti Spiritus imperialis linguae calamo de puro cordis thesauro dictavit, commonentis, non opprimentis; satisfacientis, non perterritis; non afflignantis, sed exhortantis, et ad ea quæ Dei sunt, secundum Deum invitantis, quia et ipse conditor omnium ac redemptor, cum posset in suæ divinitatis majestate in sæculum veniendo, mortales perterrere, humanitate magis inæstimabilis clementia humiliiter ad nostra descendens, quos creavit, dignatus est et redimere: qui et spontaneam de nobis veræ de se fidei confessionem exspectat. Et quod beatus Petrus apostolorum princeps commonet: *Pascite qui in vobis est gregem Christi, non coacte, sed spontanea, secundum Deum exhortantes (I Petr. v).* His itaque, mansuettissimi rerum domini, divilibus apicibus animatus,

* Ex alia latinitate est hæc epistola in velutissimo apographo, quod est in Bibliotheca collegii Paris. Soc. Jesu, enjus initium est: Consideranti mihi humanæ